
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΔΑΔ/Φ.32.14/750/οικ.32768 
Καθορισμός της μορφής και του περιεχομένου 
των Εντύπων Έκθεσης Αξιολόγησης σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ν. 4369/2016.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. της παρ. 5 του άρθρου 16 του ν. 4369/2016 (Α΄ 33),
β. των άρθρων 14 έως 24 του ν. 4369/2016 (Α΄ 33),
γ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, όπως κωδικοποι-
ήθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

2) Το π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 210).

3) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπο-
λογισμό, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Αντικείμενο

Με τις διατάξεις της παρούσας καθορίζεται η μορφή 
και το περιεχόμενο των Εντύπων Έκθεσης Αξιολόγησης 
των υπαλλήλων που υπάγονται στο πεδίο εφαρμογής 
των διατάξεων του άρθρου 14 του ν. 4369/2016.

Άρθρο 2
Μορφή και περιεχόμενο 
των Εντύπων Έκθεσης Αξιολόγησης

1. Η μορφή και το περιεχόμενο των εκθέσεων αξιο-
λόγησης καθορίζονται στα έντυπα που προσαρτώνται 
στην παρούσα και της οποίας αποτελούν αναπόσπαστο 
μέρος.

2. Η αξιολόγηση των προϊσταμένων οργανικών μο-
νάδων, οι οποίοι υπάγονται στο πεδίο εφαρμογής του 
άρθρου 14 του ν. 4369/2016 πραγματοποιείται στο 
έντυπο Α΄.

3. Η αξιολόγηση των υπαλλήλων των κατηγοριών/εκ-
παιδευτικών βαθμίδων Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης 
(ΠΕ), Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (ΤΕ), Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης (ΔΕ) και Υποχρεωτικής Εκπαίδευσης (ΥΕ), 
οι οποίοι υπάγονται στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 
14 του ν. 4369/2016, πραγματοποιείται στο έντυπο Β΄. 

4. Οι εκθέσεις αξιολόγησης συντάσσονται στα έντυπα 
αυτά σύμφωνα με όσα ειδικότερα ορίζονται στα επόμενα 
άρθρα.

Άρθρο 3
Σύνταξη Εντύπου Έκθεσης Αξιολόγησης 
προϊσταμένων οργανικών μονάδων

1. Στην πρώτη σελίδα του εντύπου Α΄, η οποία συμπλη-
ρώνεται και υπογράφεται από τον αξιολογούμενο, περι-
λαμβάνονται:

α) Τα στοιχεία του φορέα
β) Το ακριβές χρονικό διάστημα της περιόδου αξιολό-

γησης του προϊσταμένου
γ) Τα στοιχεία του αξιολογουμένου (ονοματεπώνυμο, 

πατρώνυμο, κατηγορία/εκπαιδευτική βαθμίδα, κλάδος/
ειδικότητα, βαθμός και θέση ευθύνης που κατέχει ο αξι-
ολογούμενος)

δ) Οι τίτλοι σπουδών του αξιολογούμενου και η επι-
μόρφωση που παρακολούθησε κατά το έτος που αφορά 
η αξιολόγηση

ε) Η συνοπτική περιγραφή του έργου που επιτελέ-
σθηκε από την οργανική μονάδα, στην οποία ανήκει ο 
αξιολογούμενος καθώς και του έργου που επιτελέσθηκε 
από τον αξιολογούμενο στο πλαίσιο άσκησης των κα-
θηκόντων του.

2. Στη δεύτερη σελίδα του εντύπου Α΄, η οποία συ-
μπληρώνεται και υπογράφεται από κάθε έναν από τους 
αξιολογητές, περιλαμβάνονται τα κριτήρια αξιολόγησης 
των προϊσταμένων. Κάθε επιμέρους κριτήριο βαθμολο-
γείται από κάθε αξιολογητή χωριστά με έναν ακέραιο 
βαθμό από 0 έως 100, όπως ειδικότερα ορίζεται στο άρ-
θρο 18 του ν. 4369/2016, συνεκτιμώντας τη βαθμολογία 
της ετήσιας αξιολόγησης των προϊσταμένων από τους 
υφισταμένους, η οποία συνοδεύει την αξιολόγηση του 
προϊσταμένου.

3. Στην τρίτη σελίδα του εντύπου Α΄, η οποία συμπλη-
ρώνεται και υπογράφεται από τους αξιολογητές, παρατί-
θεται από κάθε έναν από τους αξιολογητές ειδική αιτιο-
λογία, η οποία βασίζεται σε πραγματικά περιστατικά και 
αντικειμενικά στοιχεία για βαθμολογία κάθε επιμέρους 
κριτηρίου με βαθμό 90 και πάνω ή μικρότερη του 60 και 
σε κάθε περίπτωση για τη βαθμολογία του επιμέρους 
κριτηρίου «Βαθμός επίτευξης των στόχων της ατομικής 
στοχοθεσίας».

 
  

E

30 Δεκεμβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4434

44845
Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.01.13 18:07:51
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Validity unknown



 T  44846 Τεύχος Β’ 4434/30.12.2016

4. Η τέταρτη σελίδα του εντύπου Α΄ συμπληρώνεται 
από τον ιεραρχικά άμεσο προϊστάμενο - Α΄ αξιολογητή 
του προϊσταμένου - κατά τα ειδικώς οριζόμενα στο άρ-
θρο 19 του ν. 4369/2016.

5. Στην πέμπτη σελίδα του εντύπου Α΄ συμπληρώνο-
νται:

α) από την Υπηρεσία/αρμόδια Διεύθυνση Προσωπικού 
στη στήλη 1 η βαθμολογία που έλαβε ο αξιολογούμενος 
στα κριτήρια αξιολόγησής του, όπως αυτή προκύπτει 
από την βαθμολογία που έλαβε σε κάθε επιμέρους κρι-
τήριο από κάθε έναν από τους αξιολογητές και εξάγεται ο 
μέσος όρος βαθμολογίας κάθε αξιολογητή και ο γενικός 
μέσος όρος της βαθμολογίας των αξιολογητών,

β) από την Ειδική Επιτροπή Αξιολόγησης στη στήλη 2 
η τελική βαθμολογία του αξιολογούμενου με παράθεση 
πλήρους αιτιολογίας.

6. Στην έκτη σελίδα του εντύπου Α΄ περιλαμβάνονται 
τα στοιχεία γνωστοποίησης της έκθεσης και συμπλη-
ρώνεται από τον αξιολογούμενο και υπογράφεται από 
αυτόν η ημερομηνία κατά την οποία έλαβε πλήρη γνώση 
ή αντίγραφο της έκθεσης αξιολόγησής του.

Άρθρο 4
Σύνταξη Εντύπου Έκθεσης Αξιολόγησης 
υπαλλήλων κατηγοριών/εκπαιδευτικών 
βαθμίδων ΠΕ, ΤΕ, ΔΕ και ΥΕ

1. Στην πρώτη σελίδα του εντύπου Β`, η οποία συμπλη-
ρώνεται και υπογράφεται από τον αξιολογούμενο, περι-
λαμβάνονται:

α) Τα στοιχεία του φορέα
β) Το ακριβές χρονικό διάστημα της περιόδου αξιολό-

γησης του υπαλλήλου
γ) Τα στοιχεία του αξιολογουμένου (ονοματεπώνυμο, 

πατρώνυμο, κατηγορία/εκπαιδευτική βαθμίδα, κλάδος/
ειδικότητα και βαθμός που κατέχει ο αξιολογούμενος)

δ) Οι τίτλοι σπουδών του αξιολογούμενου και η επι-
μόρφωση που παρακολούθησε κατά το έτος που αφορά 
η αξιολόγηση

ε) Η συνοπτική περιγραφή του έργου που επιτελέ-
σθηκε από την οργανική μονάδα, στην οποία ανήκει ο 
αξιολογούμενος καθώς και του έργου που επιτελέσθηκε 
από τον αξιολογούμενο στο πλαίσιο άσκησης των κα-
θηκόντων του.

2. Στη δεύτερη σελίδα του εντύπου Β΄, η οποία συ-
μπληρώνεται και υπογράφεται από κάθε έναν από τους 
αξιολογητές, περιλαμβάνονται τα κριτήρια αξιολόγησης 
των υπαλλήλων. Κάθε επιμέρους κριτήριο βαθμολογείται 
από κάθε αξιολογητή χωριστά με έναν ακέραιο βαθμό 
από 0 έως 100, όπως ειδικότερα ορίζεται στο άρθρο 17 
του ν. 4369/2016.

3. Στο επιμέρους κριτήριο «Εκπόνηση σχετικών μελε-
τών, άρθρων ή προτάσεων και βράβευση τέτοιων ερ-
γασιών» βαθμολογούνται οι υπάλληλοι μόνο εφόσον 
υπάρχουν βραβεύσεις ή τα σχετικά άρθρα, μελέτες ή 
προτάσεις αξιοποιήθηκαν από τη δημόσια διοίκηση και 
περιλαμβάνονται στο προσωπικό μητρώο του υπαλλή-
λου, άλλως δεν λαμβάνεται υπόψη κατά την εξαγωγή 
του μέσου όρου.

4. Στην τρίτη σελίδα του εντύπου Β΄, η οποία συμπλη-
ρώνεται και υπογράφεται από τους αξιολογητές, παρα-
τίθεται από κάθε έναν από τους αξιολογητές ειδική αι-
τιολογία, η οποία βασίζεται σε πραγματικά περιστατικά, 
αντικειμενικά στοιχεία και δεδομένα κατά τα οριζόμε-
να στις διατάξεις των παρ. 5 και 12 του άρθρου 17 του 
ν. 4369/2016 για βαθμολογία κάθε επιμέρους κριτηρίου 
με βαθμό 90 και πάνω ή μικρότερη του 60. Ειδική και 
τεκμηριωμένη αιτιολογία απαιτείται σε κάθε περίπτωση 
για τη βαθμολογία του επιμέρους κριτηρίου «Βαθμός 
επίτευξης των στόχων της ατομικής στοχοθεσίας και 
συμμετοχής στη στοχοθεσία του Τμήματος».

5. Η τέταρτη σελίδα του εντύπου Β΄ συμπληρώνεται 
από τον ιεραρχικά άμεσο προϊστάμενο - Α΄ αξιολογητή 
του υπαλλήλου - κατά τα ειδικώς οριζόμενα στο άρθρο 
19 του ν. 4369/2016.

6. Στην πέμπτη σελίδα του εντύπου Β΄ συμπληρώνο-
νται:

α) από την Υπηρεσία/αρμόδια Διεύθυνση Προσωπικού 
στη στήλη 1 η βαθμολογία που έλαβε ο αξιολογούμενος 
στα κριτήρια αξιολόγησής του, όπως αυτή προκύπτει 
από την βαθμολογία που έλαβε σε κάθε επιμέρους κρι-
τήριο από κάθε έναν από τους αξιολογητές και εξάγεται ο 
μέσος όρος βαθμολογίας κάθε αξιολογητή και ο γενικός 
μέσος όρος της βαθμολογίας των αξιολογητών.

β) από την Ειδική Επιτροπή Αξιολόγησης στη στήλη 2 
η τελική βαθμολογία του αξιολογούμενου με παράθεση 
πλήρους αιτιολογίας.

7. Στην έκτη σελίδα του εντύπου Β΄ περιλαμβάνονται 
τα στοιχεία γνωστοποίησης της έκθεσης και συμπλη-
ρώνεται από τον αξιολογούμενο και υπογράφεται από 
αυτόν η ημερομηνία κατά την οποία έλαβε πλήρη γνώση 
ή αντίγραφο της έκθεσης αξιολόγησής του.

Άρθρο 5
Διάθεση - συμπλήρωση 
των Εντύπων Έκθεσης Αξιολόγησης

1. Τα Έντυπα Έκθεσης Αξιολόγησης των άρθρων 3 και 
4 της παρούσας διατίθενται από το Εθνικό Τυπογραφείο.

2. Τα έντυπα συμπληρώνονται χειρόγραφα και σε 
περίπτωση μη επάρκειας του διατιθέμενου χώρου, δύ-
νανται να συμπληρώνονται πρόσθετα φύλλα, τα οποία 
αποτελούν αναπόσπαστο μέρος του εντύπου έκθεσης 
αξιολόγησης με αναγραφή των στοιχείων του αξιολο-
γούμενου και υπογεγραμμένα αρμοδίως.

3. Οι εκθέσεις αξιολόγησης αποστέλλονται στην αρ-
μόδια Διεύθυνση Προσωπικού με μέριμνα του β΄ αξιο-
λογητή, οπότε και πρωτοκολλούνται αμελλητί από την 
παραλαβή τους με εμπιστευτικό πρωτόκολλο.

4. Με την επιφύλαξη των οριζομένων στην παρ. 2 δεν 
επιτρέπονται επί του εντύπου έκθεσης αξιολόγησης δι-
αγραφές ή προσθήκες ή επισημειώσεις. Προσθήκες ή 
διαγραφές λαμβάνονται υπόψη μόνο εφόσον είναι αρ-
μοδίως υπογεγραμμένες.

Άρθρο 6
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



 T  44847Τεύχος Β’ 4434/30.12.2016

  
 

 
 
 
 
 

 
 

 
                                     
 

 
 

 
  

 
 

 

 
(  

 

  

-  

 

 
  

 

 

 
 

 
 

 
 

  



 T  44848 Τεύχος Β’ 4434/30.12.2016

 

  
  

  
  

  
 

                                                 
1   
2  
3   

1   
 

(0-100) 
 

(0-100) 
 

)  
 

 

  

 
 

 

  

  
 

 

  

 

2. 

 

  

 
 

  

 
  

 
 

:  

 

  

 

  

   

   

 

 3   



 T  44849Τεύχος Β’ 4434/30.12.2016

 
 i 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
   

 

 
 
 
 

 
 

 
    



 T  44850 Τεύχος Β’ 4434/30.12.2016

 

 

 

                                                 
4 

 
 

 

  - 4  
  

 
- 
 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
  

       
   

 
-  

: 

  

-  
 

 
 

 



 T  44851Τεύχος Β’ 4434/30.12.2016

 
 

  
  

 
(0-100) 

 
(0-100) 

 
 

(0-100) 

 
   

    
    

    
ii   

  
 

: (  
)iii 

 

iv: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

 



 T  44852 Τεύχος Β’ 4434/30.12.2016

 
 

 

 

 

  

 

i 

 

ii 

 

iii 

 

iv  
. 



 T  44853Τεύχος Β’ 4434/30.12.2016

  
 

 
 
 
 

 

 

 
 
                           

 
 

 
  

 
 

 

 
(  

 

-  

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

  



 T  44854 Τεύχος Β’ 4434/30.12.2016

  
  

  
  

  
 

 

 

                                                 
1   
2 

 
3  
4  

 

1   
 

(0-100) 
 

(0-100) 
 

 
  

 
  

 
  

 
  

  

 
2 

  

 

 

  

 

  

 
  

 
3 

  

 

 

 

  

 
4 

  

i 



 T  44855Τεύχος Β’ 4434/30.12.2016

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

                        
 

 

 
 
 
 

 
 

 
                    



 T  44856 Τεύχος Β’ 4434/30.12.2016

 

 
  

  
  

 
 

                                                 
5 

 

 

  - 5  

 
- 

 

 

 
 
 

 

 
 
 
 

 

 

 
 
 
 

 
  

   

 
-  

: 

  

-  
 

 
 

 



 T  44857Τεύχος Β’ 4434/30.12.2016

 
(0-100) (0-100) (0-100) 

 
   

    
    

ii    

 
 

 
iii 

 

iv: 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 T  44858 Τεύχος Β’ 4434/30.12.2016

 

 

 

 

  

 

i  

 

ii 

 

iii 

 

iv  
.  



 T  44859Τεύχος Β’ 4434/30.12.2016

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Δεκεμβρίου 2016 

Η Υπουργός
ΟΛΓΑ ΓΕΡΟΒΑΣΙΛΗ


